ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH NINH BÌNH

Số:        /UBND - PVHCC
V/v triển khai thực hiện Mô hình số

03 tại Kế hoạch số 107 của Đề án 06

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Ninh Bình, ngày        tháng 10 năm 2023

                                Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành của tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Bảo hiểm xã hội tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Thực hiện Kế hoạch phối hợp số 107/KHPH-TCTĐA06/CPTW-UBND

TỈNH NB ngày 02/8/2023 giữa Tổ Công tác Đề án 06/CP và UBND tỉnh Ninh Bình

(Kế hoạch số 107) về triển khai thực hiện các Mô hình của Đề án “Phát triển ứng

dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc

gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Ninh Bình (Đề

án 06). Để từng bước nâng cao hiệu quả sử dụng dịch vụ công (DVC) trực tuyến,

thay đổi thói quen của người dân về sử dụng DVC trực tuyến thay thế phương thức

truyền thống, UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố

tổ chức triển khai thực hiện việc “không tiếp nhận hồ sơ giấy tối thiểu đối với 20

dịch vụ công trực tuyến” (Mô hình số 03 của Kế hoạch số 107) trên địa bàn tỉnh, cụ

thể như sau:

1. Từ ngày 01/11/2023, thực hiện tiếp nhận, giải quyết trực tuyến (không thực

hiện tiếp nhận hồ sơ giấy) đối với 28 dịch vụ công thuộc thẩm quyền giải quyết của

sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị cấp tỉnh (kèm theo Phụ lục) theo Mô hình số 03 của

Kế hoạch số 107 tại Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh trên Hệ thống thông

tin giải quyết TTHC của tỉnh tại địa chỉ http://dichvucongninhbinh.gov.vn; hoặc

Cổng Dịch vụ công quốc gia tại địa chỉ http://dichvucong.gov.vn

2. UBND các huyện, thành phố tổ chức rà soát, bổ sung các dịch vụ công có

đủ điều kiện thực hiện tiếp nhận, giải quyết không sử dụng hồ sơ giấy để áp dụng

tại Bộ phận Một cửa cấp huyện, cấp xã. Thời gian hoàn thành trong Quý III năm 2024.

3. Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả các nhiệm vụ được

giao tại Công văn số 530/UBND-VP7 ngày 04/10/2023 về khắc phục những tồn tại,

hạn chế, nâng cao hiệu quả công tác cải cách TTHC, trong đó khẩn trương hoàn

thành các giải pháp, đa dạng các hình thức thanh toán trực tuyến để tạo điều kiện

thuận lợi cho người dân trong thực hiện DVC trực tuyến; tăng cường tuyên truyền,

hướng dẫn người dân thực hiện DVC trực tuyến, thanh toán trực tuyến đối với các

thủ tục có yêu cầu nghĩa vụ tài chính; khẩn trương hoàn thành việc cung cấp DVC

trực tuyến toàn trình, DVC trực tuyến một phần cung cấp trên Hệ thống thông tin

http://dichvucongninhbinh.gov.vn/
http://dichvucong.gov.vn/

2

giải quyết TTHC của tỉnh theo danh mục tại Quyết định số 808/QĐ-UBND ngày

29/9/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh.

4. Quán triệt cán bộ, công chức, viên chức được giao nhiệm vụ tiếp nhận, giải

quyết, trả kết quả giải quyết TTHC nâng cao tinh thần, trách nhiệm; chủ động vận

động, hướng dẫn, hỗ trợ cho người dân, tổ chức lựa chọn (đối với trường hợp có

nhu cầu nộp hồ sơ giấy) và thực hiện TTHC bằng hình thức trực tuyến hoặc qua

dịch vụ bưu chính công ích; thực hiện nghiêm việc tiếp nhận hồ sơ trực tuyến theo

quy định tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về thực

hiện TTHC trên môi trường điện tử.

5. Bộ phận Một cửa các cấp trên địa bàn tỉnh chủ động phối hợp với các đơn

vị cung cấp chữ ký số công cộng cá nhân (khi người dân có nhu cầu, ưu tiên cung

cấp miễn phí) để thực hiện dịch vụ công trực tuyến (hồ sơ điện tử thực hiện thủ tục

hành chính) đảm bảo đúng quy định theo Nghị định số 45/2020/NĐ-CP và tinh thần

Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 10/4/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường

lãnh đạo, chỉ đạo triển khai Đề án 06 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình năm 2023 và những

năm tiếp theo, góp phần nâng cao xếp hạng Chỉ số chuyển đổi số  (DTI) tỉnh Ninh Bình.

6. Sở Thông tin và Truyền thông chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan

rà soát mẫu đơn, tờ khai để triển khai xây dựng biểu mẫu điện tử trực quan tương

tác cho từng DVCTT đáp ứng yêu cầu thuận lợi, tối đa hóa việc khai thác dữ liệu để

cập nhật, xác nhận tự động, có khả năng tái sử dụng dữ liệu biểu mẫu; cho phép tổ

chức, cá nhân ký số trong trường hợp DVC trực tuyến có yêu cầu. Thường xuyên

theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra; tổng hợp kết quả triển khai thực hiện Mô

hình số 03, báo cáo UBND tỉnh, Tổ công tác triển khai Đề án 06 tỉnh.

Trước ngày 15 hàng tháng, các cơ quan, đơn vị tổng hợp, báo cáo tình hình,

kết quả thực hiện, những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện

gửi về Công an tỉnh (Cơ quan thường trực Tổ công tác triển khai Đề án 06 của tỉnh)

và Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Công an (Cục C06);

- Lãnh đạo UBND tỉnh;

- Thành viên TCT Đề án 06;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Báo Ninh Bình;

- Trung tâm PVHCC tỉnh;

- Các VP, Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, PVHCC.
                 PC_HCC_CV2023

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Quang Thìn

		2023-10-24T09:43:21+0700

		2023-10-24T09:48:48+0700

		2023-10-24T11:24:13+0700

		2023-10-24T11:24:13+0700

		2023-10-24T11:24:13+0700